
 

 

DETERMINAZIONE N.830  DEL 30/11/2017 

Segreteria Generale 
 

Struttura proponente: 

 

Funzione Direzionale di Staff “Bilancio, Ragioneria” 

OGGETTO: 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 147 del 11 ottobre 2017 “Legge regionale 31 

dicembre 2015, n. 16 – art. 15 comma 3 – Applicazione avanzo di amministrazione non 

vincolato del Consiglio regionale con corrispondente riduzione di pari importo dei 

trasferimenti della Regione”. Rideterminazione accertamento di entrata per la somma di 

euro 51.752.198,98 sul capitolo di bilancio 100001, destinato al funzionamento degli 

uffici e degli organi istituzionali del Consiglio regionale del Lazio per l’annualità 2017. 

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  

del procedimento 
           

Il Dirigente  
della struttura proponente                 

Dott. Giorgio Venanzi 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL DIRIGENTE 

NUMERO 
DATA IMPORTO 

         

         

         

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

            f.to Il Dirigente 
         DOTT. GIORGIO VENANZI 

 

 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO lo Statuto regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento 

di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e successive modifiche; 

VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 

delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 

regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 

modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 

modifiche; 

VISTA    la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la quale 

è stata designata la D.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di Segretario 

generale; 

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016 n. 17, recante “Legge di stabilità regionale 

2017”; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019”, che ha stanziato la somma di euro 

62.900.000,00 sul capitolo di spesa R11900 destinata al funzionamento degli 

uffici e degli organismi istituzionali del Consiglio regionale per l’annualità 2017; 

VISTA  la deliberazione consiliare del 31 dicembre 2016 n. 17 “Bilancio di previsione 

del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019 in applicazione del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”, che ha 

stanziato la somma di euro 62.900.000,00 sul capitolo di entrata 100001 

“Trasferimenti correnti da Giunta regionale”; 

VISTA    la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 gennaio 2017, n. 1 

“Approvazione del bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale 

del Lazio per il triennio 2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 

giugno 2011 n. 118 – Presa d’atto”; 

 

 



 

 

VISTA   la determinazione del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio n. 

541 del 17 luglio 2017 che, in linea con la determinazione della Direzione 

regionale Affari Istituzionale, Personale e Sistemi informativi n. G09049 del 

27/06/2017 che ha previsto un impegno di spesa per la somma di euro 

60.000.000,00, sul capitolo di bilancio R11900, destinata al funzionamento degli 

uffici e degli organismi istituzionali del Consiglio regionale per l’annualità 2017, 

ha accertato la somma di euro 60.000.000,00 in entrata sul capitolo 100001 del 

bilancio di previsione del Consiglio regionale; 

VISTA   la deliberazione del Consiglio regionale del 26 luglio 2017, n. 2, concernente 

“Rendiconto generale del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2016”, che ha determinato il risultato di amministrazione al 31 

dicembre 2016 in euro 12.181.629,08 e l’avanzo di amministrazione non 

vincolato in euro 11.197.801,02; 

 VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 11 ottobre 2017 n. 147, 

concernente: “Legge regionale 31 dicembre 2015, n. 16 – art. 15 comma 3 – 

Applicazione avanzo di amministrazione non vincolato del Consiglio regionale 

con corrispondente riduzione di pari importo dei trasferimenti della Regione. 

Variazione di bilancio”, per l’importo di euro 11.197.801,02; 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale del 19 settembre 2017, n. 580, “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019 – Variazione di bilancio 

in attuazione della legge regionale 14 agosto 2017, n. 9 (Misure integrative, 

correttive e di coordinamento in materia di finanza pubblica regionale. 

Disposizioni varie) che ha trasferito l’importo di euro 50.000,00 a favore del 

Consiglio regionale per “Iniziative per lo sviluppo del processo di integrazione 

europea”, in termini di competenza e di cassa, per gli esercizi 2017-2018-2019; 

RITENUTO   di dover, pertanto, rideterminare l’accertamento finale sul capitolo 100001 

“Trasferimenti correnti da Giunta regionale” del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017 in euro 51.752.198,98; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1) di rideterminare l’accertamento in euro 51.752.198,98 sul capitolo 100001 “Trasferimenti 

correnti da Giunta regionale” del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio 

2017; 

2) di trasmettere la presente determinazione alla struttura competente in materia di bilancio e 

ragioneria, per gli adempimenti di competenza.  

 

f.to Il Segretario Generale Vicario 

Avv. Cinzia Felci 


